
Pag.  1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA' E TERRITORIO
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING

REG. DET. DIR. N. 3068 / 2013

Prot. corr. N OP 05021  343  2013/13671

OGGETTO: Intervento urgente di protezione civile in Comune di Trieste per il ripristino delle 
opere di   consolidamento e  messa  in  sicurezza di  un versante  instabile  nei 
pressi   di   alcune  abitazioni   tra   via   Udine  e   via   Commerciale.   Attuazione  in 
regime di delegazione amministrativa. II fase  verbale di somma urgenza di data 
13.6.2013. Accertamento contributo di euro 200.000,00 ed impegno di spesa 
per l'importo corrispondente. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che con   Decreto n. 325/PC/2013 dd. 21/03/2013  la Protezione Civile della 
Regione   Autonoma   Friuli   Venezia   Giulia   ha   autorizzato   la   realizzazione   dell’intervento 
urgente   di   protezione   civile   in   Comune   di   Trieste   per   il   ripristino   delle   opere   di 
consolidamento strutturale e la messa in sicurezza di un versante instabile nei pressi di 
alcune abitazioni tra via Udine e via Commerciale, a salvaguardia della pubblica incolumità, 

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC):

comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3068



Pag.  2 / 8

nell’importo di euro 600.000,00; 

che con il predetto decreto il Comune di Trieste è stato individuato quale Ente 
attuatore subregionale dell’intervento di protezione civile;

che pertanto, per i motivi ivi specificati, con deliberazione giuntale comunale n. 
119   dd.   03.04.2013,   è   stato   deliberato  di   assumere   in     delegazione  amministrativa   la 
progettazione e  l’esecuzione delle opere di   consolidamento del  versante  franoso di  via 
Udine come specificate nel  Decreto n. 325/PC/2013 dd. 21/03/2013 della Protezione Civile 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

che con la stessa deliberazione n. 119/2013  è stato demandato a successivo 
provvedimento   tutti   gli   atti   contabili   connessi   all’assunzione   della   progettazione   e 
dell’esecuzione delle opere come specificate al punto 1) ed al citato Decreto n. 325/PC/2013 
dd. 21/03/2013 della Protezione Civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

che nel corso della stessa giornata del 3 aprile 2013 i tecnici incaricati si sono 
recati presso i luoghi interessati dal movimento franoso ed hanno verificato l’aggravamento 
della situazione di  potenziale pericolo, valutando  la necessità di   intervenire con somma 
urgenza ed indifferibilità per provvedere alla messa in sicurezza del versante franoso;

che   in   data  04.04.2013  il  RUP  incaricato  ha  emesso  il   verbale   di   somma 
urgenza ex art. 176 del DPR 207/2010 per  la sistemazione del versante franoso tra via 
Udine e via Commerciale, prevedente la spesa complessiva presunta di euro 200.000,00 
relativa alla I fase dell’intervento di messa in sicurezza in oggetto;

che   rispetto   a   tale   spesa   è   stato   avviato   il   relativo   procedimento   di 
riconoscimento   come disciplinato  dall’art.191,   comma 3  del  D.   Lgs  267/2000  che  si  è 
concluso con la deliberazione consiliare n. 15 dd. 29.4.2013;

considerato che con il predetto verbale di somma urgenza veniva affidato al 
dott. geol. Pinzani la redazione del progetto di sistemazione del pendio e tutte le prestazioni 
di cui all’art. 15 del T.U. Tariffa Ingegneri ed Architetti di cui alla Legge 143/49, ai patti e 
condizioni previste dal D.P. reg. n. 0453/2005, modificato con D.P. Reg. n. 0245/2011, nell’ 
ambito di un importo massimo di euro   40.000,00 e all’impresa ALPI il monitoraggio della 
parete instabile e l’esecuzione dei sondaggi necessari per la determinazione delle misure da 

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC):

comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3068



Pag.  3 / 8

adottare in somma urgenza, e quant’ altro sarà ritenuto necessario dal progettista incaricato 
per   poter disporre di   tutti   i  dati  necessari all’  efficacia dell’intervento, nell’ambito di  un 
importo massimo di euro   200.000,00, ripartito come da quadro economico trascritto nel 
verbale stesso;

che in esecuzione al predetto verbale i soggetti incaricati hanno dato corso alle 
attività loro affidategli al fine di un pronto intervento sul versante franoso in questione;

rilevato che il professionista incaricato nel produrre la documentazione tecnica 
richiesta  ha evidenziato “in base alla situazione geostatica generale ed alle criticità rilevate” 
la necessità che le operazioni previste in progetto non possono subire interruzione e che 
tutte  le opere debbano essere fatte in regime di somma urgenza a tutela della pubblica 
incolumità;

richiamato al riguardo il verbale di somma urgenza  dd. 13.6.2013 con il quale il 
RUP ha affidato ai sensi  dell’art. 176 del DPR 207/2010 all’impresa ALPI la prosecuzione 
dei   lavori   di   messa   in   sicurezza   e   consolidamento   del   versante   in   questione   sino 
all’esaurimento dell’importo di progetto relativo alla FASE II e in conformità a quest’ultimo 
entro un importo massimo di euro 148.342,93 di cui euro 7.000,00 per sicurezza, nell’ambito 
della spesa complessiva autorizzata di euro 200.000,00 come di seguito ripartita;

Lavori (di cui euro 7.000,00 per oneri sicurezza) euro 148.342,93

IVA 21% su lavori euro   31.152,02

Spese tecniche e professionali (oneri inclusi) euro   13.000,00

Imprevisti e variazioni IVA   euro              7.505,05   

Euro 200.000,00

dato atto che la spesa di euro 200.000,00 trova copertura nell’ambito della più 
ampia disponibilità di euro 600.000,00 di cui al relativo finanziamento messo a disposizione 
dalla Protezione Civile Regionale con il precitato decreto n. 325/PC/2013 dd. 21/03/2013 per 
le finalità in questione;

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC):

comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3068



Pag.  4 / 8

  dato  atto   che  rispetto  a   tale   spesa  in  data 4.9.2013 è  stata   inoltrata  alla 
Protezione Civile regionale istanza di erogazione del contributo per l’importo corrispondente;

attesa   la   necessità   di   assumere   per   tempo   un   provvedimento   formale   di 
accertamento  del   contributo  e  di   impegno della   relativa   spesa al   fine  di   consentire   la 
liquidazione  delle   somme dovute  e   il   successivo  pagamento  delle   stesse  al  momento 
dell’introito del contributo di pari importo complessivo;

richiamata   al   riguardo   la   deliberazione   consiliare   n.   38   dd.   25.7.2013   di 
riconoscimento ex art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 della spesa di euro 200.000,00 
disposta con il verbale di somma urgenza di cui sopra ed in particolare i punti 4) e 5) del 
dispositivo di seguito trascritti: 

4) di dare atto:

 che   è   stato   avviato   il   procedimento   per   l’adozione   della   deliberazione   consiliare   di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, Bilancio pluriennale 
2013­2015 e Relazione revisionale e programmatica e che l’intervento di cui al punto 1) è 
stato  previsto  nell’elenco annuale dell’Opere per   il   2013 con  la  previsione di   spesa di 
400.000,00 euro quale importo residuo tra l’ammontare del contributo regionale di cui sopra 
e la spesa di 200.000,00 euro assunta per il I°  intervento di somma urgenza (programma 
10107 progetto 13007);

che l’intervento oggetto di approvazione non incide sui vincoli derivanti dal Patto di Stabilità 
in quanto l’erogazione del contributo avrà luogo per stati di avanzamento;

 che la spesa di euro 200.000,00 trova copertura nell’ambito della più ampia disponibilità di 
euro 600.000,00 di cui al relativo finanziamento messo a disposizione dalla Protezione Civile 
Regionale con il precitato decreto n. 325/PC/2013 dd. 21/03/2013 per le finalità in questione;

5)   di   dare   atto   inoltre   che   l’impegno   della   spesa   di   Euro   200.000,00   ed   il   relativo 
accertamento dell’entrata verranno effettuati, con successivo provvedimento, sui documenti 
di bilancio di previsione 2013, programma triennale delle opere 2013­2015 nonché elenco 
dei lavori da realizzare nel 2013;

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC):

comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3068



Pag.  5 / 8

vista la deliberazione consiliare  40 del 31 luglio 2013 di approvazione del 
bilancio di previsione 2013, il Piano triennale delle Opere 2013­2015 e l’elenco delle 
Opere   da   realizzare   nel   2013,   dove   l’intervento   in   questione   risulta   inserito 
(Programma 10107 Progetto 13007) per l’importo di euro  400.000,00 finanziato con 
quota parte contributo regionale di 600.000,00 di cui al decreto dianzi richiamato;

dato   atto   che   come   riportato   nella   deliberazione   consiliare   di 
riconoscimento di cui sopra la spesa di euro 200.000,00 risulta così ripartita:

Lavori (di cui euro 7.000,00 per oneri sicurezza) euro 148.342,93

IVA 21% su lavori euro   31.152,02

Spese tecniche e professionali (oneri inclusi) euro   13.000,00

Imprevisti e variazioni IVA   euro              7.505,05   

Euro 200.000,00

visto il cronoprogramma dei pagamenti delle spese di investimento 2013­2017 

approvato con la deliberazione giuntale n. 305 dd. 26.7.2013 e successive variazioni, e la 

tabella 3  che  riporta   l’intervento di  protezione civile   in  argomento per   l’importo di  euro 

600.000,00 pagabile entro il 31.12.2013 subordinatamente alla sua erogazione;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le 

attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l’art. 107   e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC):

comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3068



Pag.  6 / 8

dato atto  che per   l’opera pubblica  in  questione  le   funzioni  di  Responsabile del 
Procedimento di cui all’art. 10 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. verranno 
svolte   dal   Direttore   del   Servizio   Edilizia   Scolastica   e   Sportiva,   Project   Financing, 
Coordinamento PTO e Amministrativo LLPP e Contratti  di  Servizio,   dott.   ing. Giovanni 
Svara;

tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di dare atto che l’intervento urgente di protezione civile per il ripristino delle opere di 
consolidamento e messa in sicurezza di un versante tra via Udine e via Commerciale, 
assunto   in   delegazione   amministrativa   con   la   deliberazione   giuntale   n.   119   dd. 
03.04.2013 a seguito del decreto della Protezione civile regionale n. 325/PC/2013 dd. 
21.3.2013, è stato inserito nei documenti di bilancio di previsione 2013, programma 
triennale   delle   opere   2012­2015  (Programma   10107   Progetto   13007)   nonché 
elenco dei lavori da realizzare nel 2013, approvati con la deliberazione consiliare n. 
40   31.7.2013,   con   una   previsione   di   spesa   di   euro   400.000,00   finanziata   con 
contributo regionale;

2. di   provvedere,   di   seguito,   così   come   previsto   al   punto   5   del   dispositivo   della 
delibazione consiliare n. 38 dd. 25.7.2013, all’accertamento dell’entrata (contributo 
regionale)   di   euro   200.000,00   e   all’impegno   della   spesa   di   pari   importo   per 
l’intervento urgente di protezione civile per il ripristino delle opere di consolidamento e 
messa in sicurezza di un versante tra via Udine e via Commerciale di cui al relativo 
verbale di somma urgenza di data 13.6.2013 II Fase come sotto specificati:

 ­  di accertare l'entrata complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2013 00002710 Contributi della  00000 00023   10107 13007 C 200.000,00  
Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel:  Posta Elettronica Certificata 

(PEC):

comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3068



Pag.  7 / 8

Regione per opere 
pubbliche 

  -  di impegnare la spesa complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2013 00012318 Manutenzione 
straordinaria 
della viabilita' a 
cura del 
Servizio 
Edilizia 
scolastica e 
sportiva, PF, 
Coord. PTO e 
Amm.vo LLPP

N7001 00050   10107 13007 C 200.000,00  

 

3. di confermare il quadro economico dell’intervento come riportato in premessa;

4. di   dare   atto   che   all’impegno   dell’ulteriore   quota   di   contributo   regionale   di   euro 
200.000,00 si provvederà con successivo provvedimento contestualmente al relativo 
progetto di completamento delle opere di protezione civile in argomento; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di euro 200.000,00 prevista per   l’opera in 
oggetto:

è compatibile – per quanto esposto in premessa ­ con il Piano finanziario dei pagamenti 
in  conto capitale per   il   trienni  quinquennio 2013 –  2017 e con  le   regole di   finanza 
pubblica ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno;

è indispensabile ed urgente per la pubblica sicurezza e la pubblica incolumità;

 

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC):

comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3068



Pag.  8 / 8

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Giovanni Svara)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC):

comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E­mail: GIACOVANI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3068



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI
CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M
DATA FIRMA: 27/09/2013 12:43:51
IMPRONTA: 1FB298FEEDA1C2E1AE23C4059F73C11E4E3ED1C16C18784846062BB1D3B441AD
          4E3ED1C16C18784846062BB1D3B441ADC15D139872CF7376204700C27FCD90AA
          C15D139872CF7376204700C27FCD90AA052711A79C597F7C4CAE359E77617E91
          052711A79C597F7C4CAE359E77617E91EFD006421FD9E0176FCD8E66334AD9A0


